Протокол № 01
заседания муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

27 мая 2016 года

                                                                                              город Югорск

Администрация города Югорска (каб.410)

Время заседания - 12-00 часов
Присутствовали члены комиссии:

Со стороны работодателей города:

Воронов Николай Иванович -  директор МАУ «Молодежный центр «Гелиос», председатель

                                                     территориального объединения работодателей города Югорска
Медведев Федор Сергеевич  – главный врач БУ Ханты-Мансийского автономного

                                                     округа -  Югры «Югорская городская больница»
Павлюк Елена Юрьевна – директор МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»
Со стороны профсоюзов:

Хвощевская Татьяна Витальевна – председатель  профсоюзной организации работников

                                                            культуры, спорта и молодежной политики.
Фонарев Иван Сергеевич  –           председатель первичной профсоюзной организации
                                                          работников здравоохранения  БУ  Ханты-Мансийского
                                                         автономного округа -  Югры «Югорская городская больница».

Антонова Наталья Александровна - председатель территориального объединения профсоюзов

                                                           города Югорска

Со стороны органов местного самоуправления:

Климин Вячеслав Анатольевич – председатель Думы города Югорска

Тарасенко Алла Витальевна -  начальник отдела по труду управления экономической

                                                    политики администрации города Югорска

Координатор трехсторонней комиссии:

Долгодворова Татьяна Ивановна – заместитель главы  города Югорска

Отсутствовала:
Заварзина Елена Владимировна - аудитор контрольно-счетной палаты города Югорска, в связи с очередным отпуском.
Повестка дня:

1. Стабилизация ситуации на местном рынке труда. Трудоустройство выпускников, создание общественных рабочих мест, трудоустройство инвалидов.

Докладчик: Ермакова М.Ю. – директор БУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский центр занятости населения».

2. Исполнение государственных и муниципальных программ за 2015 год и 1 квартал 2016 года.

Докладчик: Грудцына И.В. - начальник управления экономической политики администрации города Югорска.

3. Анализ производственного травматизма в городе Югорске за 2015 год и 1 квартал 2016 года.

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

4. Информация о работодателях города Югорска, привлекающих иностранную рабочую силу. Предложения работодателей на привлечение  иностранной рабочей силы в 2017 году (при наличии обращений).

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

5. Разное (дополнительные  вопросы, предложенные к рассмотрению  сторонами социального партнерства).

По первому вопросу:

- Ермакова М.Ю., проинформировала, что в течение 1 кв. 2016 года обратились за услугами по подбору подходящей работы 390 человек, в аналогичном периоде 2015 году -  410 человек. Из общей численности признанных безработными в 2016 году -179  человек снято с учета, в том числе  в связи с трудоустройством 59 человек (из них 4 инвалида), профобучением 37 человек.
На мероприятия программы Содействие занятости  в 2016 году Югорскому центру занятости населения  предусмотрены расходы в сумме  11261,7 тыс. рублей, на текущую дату освоено - 5030,5 тыс. рублей.

С начала текущего года  направлено на временные работы   158 человек, (в 2015 году – 101 человек).
В 2016 году планируется временное трудоустройство (стажировка) выпускников образовательных учреждений в количестве  22 человек, на сегодня трудоустроено -14 человек.
Временные работы несовершеннолетних 2016- 357 человек (2015- 320 человек). На сегодня  направлено на работу  – 14 человек.
В течение 2016 года будет создано 27 постоянных рабочих мест, на которые трудоустроено 18 человек, в том числе 2 человека по  мероприятию «Самозанятость», 1 человек трудоустроен с применением гибких форм, создано 1 специально оборудованное рабочее место для трудоустройства инвалида.

На обучение  в 1 полугодии 2016 года будет направлен  71 человек из числа безработных граждан.
На 27.05.2016 работодателями города заявлены вакансии  в количестве 217 единиц, из которых – 43 единицы, в рамках квоты для инвалидов.
Рост числа безработных обусловлен следующими причинами:

1. Стало возможным признание без справки о среднем заработке, что повлекло за собой увеличение числа безработных граждан.

2. Практически отсутствуют вакансии, по которым не требуются специальные знания.

3. Работодателями не исполняются требования законодательства в части сообщения сведений о наличии вакансий.

По второму вопросу:

-  Грудцына И.В.,  проинформировала, что в течение  2015 года на территории города Югорска осуществлялась реализация 22 - х муниципальных программ.

Перечень муниципальных программ города Югорска действующих до 2020 года утвержден распоряжением администрации города Югорска от 02.09.2013 № 517 «О перечне муниципальных программ города Югорска».

Выполнение мероприятий муниципальных программ направлено на достижение долгосрочных целей социально-экономического развития города Югорска.

План финансирования муниципальных программ города Югорска в 2015 году  4 000,8 млн. рублей, в  том числе за счет средств:

- федерального бюджета – 12,7 млн. рублей (0,3% от общего объема финансирования);

- бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – 2 543,8 млн. рублей (63,6%);

- местного бюджета - 1 327,2 млн. рублей (33,2%);

- в том числе остатки прошлых лет – 4,4 млн. рублей (0,1%);

- внебюджетных источников – 117,2 млн. рублей (2,9%).

Фактическое исполнение муниципальных программ (кассовое исполнение) сложилось в сумме 3 992,6 млн. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 12,7 млн. рублей (0,4% от общего объема);

- средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – 2 540,3 млн. рублей (63,6%);

- в том числе остатки прошлых лет – 4,4 млн. рублей (0,1%);

- средства местного бюджета - 1 322,3 млн. рублей (33,1%);

  - внебюджетные источники – 112,9 млн. рублей (2,8%).

Из общего количества программ, 12 муниципальных целевых программ имеют социальную направленность и решают задачи по улучшению качества жизни населения: повышение эффективности доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного  образования, улучшение жилищных условий, создание условий для сохранения культурного наследия  и  устойчивого   развития культурного потенциала, реализация потенциала молодежи  в интересах социально-экономического и культурного развития города, повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, осуществление эффективной деятельности по профилактике правонарушений и противодействию коррупции, профилактике экстремизма, создание условий для отдыха и оздоровления детей, комфортной среды для людей с ограниченными возможностями жизнедеятельности, организация деятельности по опеке и попечительству.

Реализация 10 муниципальных программ способствует экономическому развитию города, мероприятия данных программ направлены на развитие таких сфер экономики города, как жилищно-коммунальное хозяйство, сфера малого и среднего предпринимательства, дорожное хозяйство, муниципальные финансы и муниципальная служба, благоустройство города и капитальный ремонт жилищного фонда.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Югорска от 07.10.2013 № 2906 «О муниципальных и ведомственных целевых программах города Югорска» (в редакции от 09.12.2015 № 3533) в отчетном периоде разработаны и приняты муниципальные правовые акты:

- Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ города Югорска;

- Порядок оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ города Югорска.

С качественной характеристикой «отлично» оценены 15 муниципальных программ, с характеристикой «хорошо» 7 муниципальных программ.

Из 22 муниципальных программ города Югорска с лучшим финансовым результатом (100%) исполнено 6 муниципальных программ. По 16 муниципальным программам исполнение составляет более 95%.

Из 309 целевых показателей, установленных на 2015 год в целях оценки эффективности реализации муниципальных программ, годовое запланированное значение достигнуто по 159 показателям, по 98 показателям значение перевыполнено, по 52 показателям годовое запланированное значение достигнуто не в полном объеме.

В целях повышения эффективности реализации программ:

- ежемесячно осуществляется мониторинг освоения денежных средств, выделенных на реализацию муниципальных программ на условиях софинансирования из окружного бюджета;

- ежеквартально размещаются на официальном сайте администрации города Югорска отчеты о реализации муниципальных программ;

-  ежегодно проводится оценка эффективности муниципальных программ.

Для каждой муниципальной программы разработан перечень целевых показателей ее результативности и эффективности.

В 2015 году ответственными исполнителями проведена работа по формированию муниципальных программ в соответствии с новым Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ города Югорска, их формирования, утверждения и реализации, утвержденным постановлением администрации города Югорска от 07.10.2013 № 2906 (в редакции от 09.12.2015 № 3533 «О муниципальных и ведомственных целевых программах города Югорска»). По всем муниципальным программам произошло укрупнение мероприятий и пересмотрены перечни (состав) целевых показателей.

Исполнение муниципальных программ за 1 квартал 2016 года, в рамках расходных обязательств составило 581 401,3 тыс. рублей или 19,6% к плану (плановое значение на год – 2 970 934,4 тыс. рублей). Из них:  средства местного бюджета – 257 704,9 тыс. рублей, средства автономного округа – 299 880,3 тыс. рублей, средства федерального бюджета – 1 517,8 тыс. рублей, иные внебюджетные источники – 22 298,4 тыс. рублей).
За 1 квартал 2016 года финансовое исполнение программ составило 19,6%, в том числе средства федерального бюджета исполнены на 20,5%, окружного бюджета – на 18,0%, местного бюджета – на 21,6%, иных внебюджетных источников – на 21,0%.

По третьему вопросу:

- Тарасенко А.В., проинформировала, что в течение 2015 года на территории города Югорска зарегистрировано 4 несчастных случаев на производстве, один из которых с тяжелым исходом. Причинами несчастных случаев послужили неудовлетворительная организация производства работ, нарушение требований безопасности  и личная  неосторожность пострадавших.

Из общей численности - 3-е пострадавших, это работники рабочих профессий (слесарь, электрогазосварщик, электросварщик) и 1 пострадавший - воспитатель.

Возраст пострадавших от 20 лет до 61 года, имеющих  стаж работы от 1 месяца до 30 лет.

Следовательно, можно сделать вывод, что в процессе трудовой деятельности при несоблюдении требований охраны труда страдают работники, не имеющие практического опыта и работающие длительный период времени.

В 1-м квартале 2016 года в городе Югорске произошло 2 несчастных случая, из которых один признан с производством, а второй – не связан с производством.

Первый несчастный случай (11.03.2016) - произошел с работником одной организации, которая выполняла объемы работ в п. Приполярный  и работник, возвращаясь с объекта на служебном автомобиле, который передвигался по автозимнику  и при разъезде со встречной машиной левым колесом попал в глубокую яму, в результате чего работник был травмирован и получил компрессионный перелом позвонка
Второй случай, который произошел   в одном из образовательных учреждений, был квалифицирован как групповой несчастный случай – это отравление щелочным раствором электролита (ожог пищевода, желудка).

По четвертому вопросу:

- Тарасенко А.В., проинформировала о том, что в соответствии  с требованиями действующего законодательства, в т.ч. и Федерального закона от 25.07.2002 № 115- ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ»  иностранные граждане, прибывшие из стран, не требующих получения визы, могут самостоятельно получать патент на осуществления трудовой деятельности в субъекте РФ. Такие патенты выдаются Управлением федеральной миграционной службы автономного округа. Ранее, по таким патентам на трудовую деятельность  иностранные граждане могли работать только у физических лиц, а 2015 года на федеральном уровне  система получения разрешений на трудовую деятельность упростилась и по патентам могут привлекать к трудовой деятельности и работодатели – юридические лица, которые ранее оформляли разрешение на привлечение к трудовой деятельности (процедурные  сроки гораздо больше и сложнее, т.е. ранее необходимо было ежегодно, не позднее 01 июля текущего года подать заявку на привлечение иностранной рабочей силы на следующий календарный год и только 1 раз в течение года вносить корректировку).

Отделом по труду в апреле месяце текущего года был направлен запрос в УФМС по ХМАО-Югре о предоставлении информации по привлечению работодателями города Югорска иностранной рабочей силы.

Так, по данным УФМС АО, начиная с апреля 2015 года,  19 работодателей города Югорска привлекли к трудовой деятельности 125 иностранных граждан, из которых только 7 человек работали по разрешению на трудовую деятельность, а 118 человек по патентам.

Анализируя ситуацию, видно, что привлекаются иностранные граждане рабочих профессий в сфере строительства,  оптовой и розничной торговли, по следующим профессиям: маляры, штукатуры,  облицовщики-плиточники, монтажники, разнорабочие, подсобный рабочий, слесари, водители, продавцы продовольственных и непродовольственных товаров.

В целях решения вопроса трудозанятости горожан, в том числе и состоящих в Югорском центре занятости и имеющих статус безработных, предлагаю внести в протокол решение:

Направить предложения в Департамент труда  и занятости населения автономного округа, при установлении и выдачи патентов иностранным гражданам на трудовую деятельность, учитывать  потребность местного рынка труда.

Голосование: «За»- единогласно.
По пятому вопросу: предложения к рассмотрению не поступали.
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2.  Отделу по труду управления экономической политики администрации города Югорска еженедельно предоставлять информацию заместителю главы города – Т.И. Долгодворовой, о выпускниках организаций профессионального образования, состоящих на учете в Югорском центре занятости населения.

3. Рекомендовать Югорскому центру занятости населения совместно с отделом по труду управления экономической политики администрации проинформировать работодателей города о необходимости направлять вакансии в центр занятости населения.

4. Отделу по труду управления экономической политики администрации города Югорска направить предложения в Департамент труда и занятости населения автономного округа о необходимости инициировать внесение изменений в нормативные правовые акты, регулирующие порядок установления квоты (разрешений, патентов) на трудовую деятельность иностранных граждан, с целью защиты местных трудовых ресурсов, путем ограничения выдачи патентов для трудовой деятельности иностранным гражданам по тем профессиям, которые востребованы на местном рынке труда безработными гражданами.
5. Отделу по труду управления экономической политики администрации города Югорска опубликовать краткую обзорную информацию по травматизму  в СМИ.
6. Очередное заседание муниципальной трехсторонней комиссии провести в ноябре 2016 года.

Координатор

муниципальной трехсторонней комиссии                                                     Т.И. Долгодворова
Секретарь:
А.В. Тарасенко, 50042

PAGE
5